đuổi ráo riết của quân Nguyễn
Ánh, một số nghĩa quân Tây Sơn đã chạy đến
đồn Tiên Lý để trú ẩn: “Trấn thủ Nghệ An của
ngụy(1) là Nguyễn Văn Thận, Hiệp trấn là
Nguyễn Triêm, Thủy quân thống lĩnh là Đại
Thiếu úy là Đăng bỏ thành chạy đến đồn Tiên
Lý (tức là phủ thành Diễn Châu ngày nay)”.

Đến năm Nhâm Ngọ (1822), vào tháng
11, vua Minh Mạng đã cho đổi tên bảo Tiên Lý
thành phủ Diễn Châu. Danh xưng thành phủ
Diễn Châu bắt đầu xuất hiện từ đây. Mộc bản

sách Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ,
quyển 18, mặt khắc 4 có ghi lại rằng: “Đổi bảo
Tiên Lý ở Nghệ An làm thành phủ Diễn Châu,
bảo Hà Trung làm thành phủ Hà Hoa, bảo Đại
Nại làm thành huyện Thạch Hà”.

Xây dựng thành phủ Diễn Châu dưới
triều Nguyễn

Năm Quý Mùi (1823), vua Minh Mạng
bàn với quần thần tiến hành xây đắp thành
phủ Diễn Châu. Lúc này thành được đắp bằng
đất. Mộc bản sách Minh Mệnh chính yếu,
quyển 23, mặt khắc 5 ghi về sự kiện này như
sau: “Đắp hai thành phủ Diễn Châu thuộc
tỉnh Nghệ An và phủ Tĩnh Gia thuộc tỉnh
Thanh Hóa: Trước kia vua đi tuần về phương
Bắc, lấy cớ hai phủ ấy đều là chỗ hiểm yếu,
đến bấy giờ vì dân địa phương ấy mất mùa
thiếu ăn, nên cho trích lấy tiền gạo thuê dân
phu để xây đắp”. Việc xây thành phủ Diễn
Châu được nhà vua giao phó cho Lang trung
Nguyễn Hữu Dực và Chủ sự Trương Minh
Giảng trông coi sắp đặt công việc.

Để chuẩn bị cho việc xây thành, trước đó
vua Minh Mệnh đã xuống dụ: “Năm thứ 4
(1823), Dụ rằng: Gần đây 3 trấn, đạo Thanh,
Nghệ, Ninh Bình, đời sống nhân dân khá khó
khăn, nghĩ rất thương xót. Cho phép 2 bộ Hộ,
Công hội họp với quan Giám thành, căn cứ vào

Mộc bản sách Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ,
quyển 18, mặt khắc 4 ghi về việc vua Minh Mạng cho
đổi tên bảo Tiên Lý làm thành phủ Diễn Châu

Như thế cũng là ban ơn kịp thời

để giúp dân đói. Công việc nên như thế, bàn bạc
thoả đáng tâu lên, hãy kính cẩn theo đó”.

Thành đất phủ Diễn Châu hoàn thành
được 8 năm thì vào năm Tân Mão (1831),
thành được đổi lại xây bằng đá sò. Ngoài ra,
quy mô của thành cũng được xây lên cao hơn
so với quy mô trước. Mộc bản triều Nguyễn,
sách Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ,
quyển 209, mặt khắc 34 còn ghi lại quy mô
thành cổ Diễn Châu như sau: “Thành phủ
Diễn Châu (trước là đồn Tiên Lý) ở huyện
Đông Thành, chu vi 237 trượng 2 thước, cao 4
thước 8 tấc, xây bằng đá vỏ sò, 3 cửa, 1 kỳ đài,
hào rộng 2 trượng 5 thước”.

Vì vậy bên cạnh việc xây đắp thành vững
chắc, các vua triều Nguyễn còn cho đặt biền
binh, kho thuốc súng… để bảo vệ thành. Năm
Mậu Dần (1817), vua Gia Long đã sai quan
viên Đoàn Văn Trường sung chức Quản phủ
Diễn Châu, đồng thời quản suất đồn Tiên Lý.

Năm Ất Dậu (1825), vua Minh Mệnh đã
định lệ lính thú canh giữ ở đây. Mộc bản sách
Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ, quyển
31, mặt khắc 11 ghi: “Định lệ thay đổi lính thú
ở hai thành phủ Tĩnh Gia phủ Diễn Châu ở
Thanh Nghệ. Trước kia hai phủ ấy lấy biền
binh các vệ Hậu dinh quân Thần sách cho
đóng thú lâu.

đều nhau, sai hai trấn đổi phái dinh khác đóng
thay ba năm. Từ năm Minh Mệnh thứ 9 về sau
thì mỗi năm một lần đổi, hết vòng lại bắt đầu”.

Một năm sau, tức năm Bính Tuất (1826),
vua tiếp tục sai hai vệ Tráng võ, Cường võ Hậu
dinh quân Thần sách đóng thú ở thành phủ
Diễn Châu. Đến năm Ất Mùi (1835), vua Minh
Mệnh tiếp tục đặt pháo, súng ở thành Diễn
Châu để phòng ngự. Mộc bản sách Khâm định
Đại Nam hội điển sự lệ, quyển 254, mặt khắc
30 ghi: “Tỉnh Nghệ An, Minh Mệnh năm thứ
6, chuẩn y lời tâu: cho thành tỉnh Nghệ An
chia đặt súng các hạng 36 cỗ, súng gang Hồng